LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số:             /LĐLĐ

V/v truyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn

 hoạt động “tín dụng đen”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Huyện DMC, ngày          tháng 01 năm 2024

Kính gửi:  - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

  Căn cứ Công văn số 233/LĐLĐ ngày 10/01/2024 của Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn

chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen”.

 Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở thực

hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, truyền thông đến đoàn viên, người lao động quy

định pháp luật quan hệ cho vay tài sản, trong đó có quan hệ về hụi; trách nhiệm

pháp lý đối với hành vi vi phạm pháp luật quan hệ về hụi (nội dung cần tập trung

tuyên truyền, phổ biến theo Phụ lục đính kèm).

2. Tăng cường nắm dư luận xã hội về hoạt động hụi trên địa bàn; vận động

đoàn viên, người lao động không tham gia góp hụi không đúng quy định; kịp thời

phản ánh với chính quyền có biện pháp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật từ khi

mới phát sinh, góp phần ổn định an ninh, trật tự ở địa phương.

3. Tiếp tục triển khai đến đoàn viên, người lao động các Thoả thuận hợp tác

về Chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên và người lao động” của Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động tỉnh với các đơn vị: Công ty Tài chính TNHH HD Saison,

Công ty Tài chính TNHH Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng SMBC (FE

CREDIT) và Tổ chức Tài chính Vi mô Cep để đoàn viên, người lao động hiểu rõ

về các hoạt động hợp tác, dịch vụ tài chính, mức lãi suất ưu đãi, điều kiện, thủ tục

sử dụng dịch vụ, từ đó cân nhắc, lựa chọn phù hợp điều kiện, nhu cầu sử dụng

nhằm hạn chế tình trạng tín dụng đen trong công nhân lao động.

Đề nghị các công đoàn cơ sở thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

  PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-01-15T02:36:01+0000
	Not specified

		2024-01-15T02:46:44+0000
	Not specified

		2024-01-15T02:46:45+0000
	Not specified

		2024-01-15T02:46:46+0000
	Not specified